
   

 

 

ANO LXV FLORIANÓPOLIS, 21 DE SETEMBRO DE 2016 NÚMERO 7.047    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 

E JUSTIÇA 

Mauro de Nadal - Presidente 
Silvio Dreveck - Vice-Presidente 
José Nei Alberton Ascari 
Ricardo Guidi 
Narcizo Parisotto 
João Amin 
Marcos Vieira 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 

COMISSÃO DE TRANSPORTES E 

DESENVOLVIMENTO URBANO  

Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
João Amin 
Milton Hobus 
Cleiton Salvaro 
Manoel Mota 
Luciane Carminatti 
Cesar Valduga  
 

COMISSÃO DE PESCA  

E AQUICULTURA 

Neodi Saretta - Presidente 
Patrício Destro - Vice-Presidente 
Maurício Eskudlark 
José Milton Scheffer 
Dalmo Claro 
Luiz Fernando Vampiro 
Rodrigo Minotto 

COMISSÃO DE TRABALHO, 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 

PÚBLICO 

Serafim Venzon - Presidente 
Rodrigo Minotto - Vice-Presidente 
Nilso Berlanda 
Natalino Lázare 
Manoel Mota 
Fernando Coruja 
Dirceu Dresch 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 

DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA 

José Nei Alberton Ascari - Presidente 
Gean Loureiro - Vice-Presidente 
Cleiton Salvaro 
Narcizo Parisotto 
Serafim Venzon 
Luiz Fernando Vampiro 
Luciane Carminatti 
 

COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 

INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO 

MERCOSUL 

Rodrigo Minotto - Presidente 
Neodi Saretta - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Ricardo Guidi 
Silvio Dreveck 
Antonio Aguiar 
Valdir Cobalchini 
 
 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS  

E TRIBUTAÇÃO 

Marcos Vieira - Presidente 
Darci de Matos - Vice-Presidente 
Gabriel Ribeiro 
Patrício Destro 
Rodrigo Minotto 
José Milton Scheffer 
Antonio Aguiar 
Gean Loureiro 
Dirceu Dresch 
 

COMISSÃO DE AGRICULTURA  

E POLÍTICA RURAL 

Natalino Lázare - Presidente 
José Milton Scheffer - Vice-Presidente 
Gabriel Ribeiro 
Cesar Valduga  
Mauro de Nadal 
Manoel Mota 

Dirceu Dresch 

COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 

Silvio Dreveck - Presidente 
Cleiton Salvaro - Vice-Presidente 
Milton Hobus 
Rodrigo Minotto 
Luiz Fernando Vampiro 
Gean Loureiro 
Dirceu Dresch 
 

COMISSÃO DE TURISMO  

E MEIO AMBIENTE 

Gean Loureiro - Presidente 
Ricardo Guidi - Vice-Presidente 
Gabriel Ribeiro 
Cesar Valduga  
João Amin 
Neodi Saretta 
Dalmo Claro 
 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 

Dirceu Dresch - Presidente 
Narcizo Parisotto - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Natalino Lázare  
Marcos Vieira 
Dalmo Claro 
Luiz Fernando Vampiro 
 

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 

PARLAMENTAR 

Kennedy Nunes  

Narcizo Parisotto Vice-Presidente 

Nilso Berlanda 

Ricardo Guidi 

João Amin 
Antonio Aguiar 

Fernando Coruja 
Ana Paula Lima 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Romildo Titon - Presidente  
Maurício Eskudlark - Vice-Presidente 
Ricardo Guidi 
João Amin 
Antonio Aguiar 
Ana Paula Lima 
Rodrigo Minotto 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

E DESPORTO 
Antonio Aguiar - Presidente 
Luciane Carminatti - Vice-Presidente 
Gabriel Ribeiro 
Natalino Lázare 
Rodrigo Minotto 
Serafim Venzon 
Gean Loureiro 
 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO  

PARTICIPATIVA 
Cesar Valduga - Presidente 
José Milton Scheffer - Vice-Presidente 
José Nei Alberton Ascari 
Patrício Destro 
Romildo Titon 
Manoel Mota 
Neodi Saretta 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
Ana Paula Lima - Presidente 
Doutor Vicente – Vice-Presidente 
Cleiton Salvaro 
Cesar Valduga  
José Milton Scheffer 
Fernando Coruja 
Dalmo Claro 
 

COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Patrício Destro - Presidente 
Ana Paula Lima - Vice-Presidente 
Milton Houbs 
Doutor Vicente 
Fernando Coruja 
Romildo Titon 
Narcizo Parisotto 
 

COMISSÃO DE DEFESA DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
Doutor Vicente - Presidente 
Ricardo Guidi - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Luiz Fernando Vampiro 
Romildo Titon 
Neodi Saretta 
Cesar Valduga  
 

COMISSÃO DE PREVENÇÃO  

E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Narcizo Parisotto - Vice-Presidente 
Natalino Lázare 
Doutor Vicente 
Dalmo Claro 
Fernando Coruja 
Ana Paula Lima 

 

 

 

18ª  

Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 
2ª Sessão 

Legislativa 
 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/2016

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos digitados, bem como
editoração, diagramação e
distribuição.
Coordenador: Roger Luiz Siewerdt

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e extraor-
dinárias.
Coordenadora: Carla Silvanira Bohn

DIRETORIA DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação e
Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.
Coordenador: Claudir José Martins

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXV
NESTA EDIÇÃO: 12 PÁGINAS
TIRAGEM: 5 EXEMPLARES

ÍNDICE

Atos da Mesa
Atos da Mesa ......................... 2
Publicações Diversas
Ata de Comissões
Permanentes.......................... 3
Aviso de Licitação .................. 4
Aviso de Resultado ................ 4
Despacho............................... 4
Extratos.................................. 5
Ofícios.................................. 10
Portarias............................... 12

A T O S  D A  M E S A

ATOS DA MESA
RESOLVE:
DISPENSAR a servidora CLAIRE KNAPP GREGHI,

matrícula nº 1955, da função de Chefia de Seção - Averbação de
Documentação, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de
Confiança, a contar de 1º de setembro de 2016 (DRH - Coordenadoria
de Atos e Registros Funcionais).

ATO DA MESA Nº 512, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, Deputado GELSON MERISIO - Presidente

Deputado Valmir Comin - SecretárioRESOLVE:
Deputado Pe. Pedro Baldissera - SecretárioArt. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora ANA JULIA

BIESDORF THIESEN, matrícula nº 7187, ocupante do cargo de Analista
Legislativo II, habilitação Nível Médio, código PL/ALE-26, do Quadro de
Pessoal da Assembleia Legislativa, em virtude do desempenho alcançado no
Estágio Probatório, concluído em 11 de dezembro de 2015.

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 515, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2015. RESOLVE:
DISPENSAR a servidora MARIA APARECIDA ROSA

ECKERT, matrícula nº 2191, da função de Assessoria técnica-
administrativa - Recebimento de Atestados, Processos e Licenças,
código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a
contar de 1º de outubro de 2016 (DRH - Coordenadoria de Saúde e
Assistência).

Deputado GELSON MERISIO - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 513, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado GELSON MERISIO - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Pe. Pedro Baldissera - SecretárioRESOLVE:

*** X X X ***DISPENSAR o servidor HUGO GREGHI, matrícula nº
1620, da função de Chefia de Seção - Informação de Processos
Administrativos, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de
Confiança, a contar de 1º de setembro de 2016 (DRH - Coordenadoria
de Atos e Registros Funcionais).

ATO DA MESA Nº 516, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da

Resolução nº 002, de 11 de janeiro de

2006 e alterações, com redação dada pela

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de

2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº 160,

de 15 de agosto de 2007, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Deputado GELSON MERISIO - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 514, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



21/09/2016 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 3

DESIGNAR a servidora RUBIA CARINE ESBROLIO,
matrícula nº 4343, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa
para exercer a função de Assessoria técnica-administrativa - Revisor
Taquigráfico, código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de Função de
Confiança, a contar de 1º de setembro de 2016 (DL - Coordenadoria de
Taquigrafia do Plenário).

ATO DA MESA Nº 518, de 21 de setembro de 2016
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor ALEX HELENO SANTORE,
matrícula nº 4354, do cargo de Procurador-Geral, código PL/DAS-8, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 16 de
setembro de 2016 (MD - Procuradoria).

Deputado GELSON MERISIO - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário

*** X X X *** Deputado GELSON MERISIO - Presidente
ATO DA MESA Nº 517, de 21 de setembro de 2016 Deputado Valmir Comin - Secretário
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário
*** X X X ***

ATO DA MESA Nº 519, de 21 de setembro de 2016
RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da

Resolução nº 002, de 11 de janeiro de

2006 e alterações, com redação dada pela

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de

2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº 160,

de 15 de agosto de 2007, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
em conformidade com as Resoluções nºs.
001 e 002, de 11 de janeiro de 2006, e
suas alterações, e convalidada pela Lei
Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015,

DESIGNAR o servidor RUBENS RAMOS FILHO,
matrícula nº 1193, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa
para exercer a função de Chefia de Seção - Médica, código PL/FC-3, do
Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 14 de
setembro de 2016 (DRH - Coordenadoria de Saúde e Assistência).

NOMEAR NEROCI DA SILVA RAUPP, matrícula nº
1756, para exercer o cargo de provimento em comissão de Procurador-
Geral, código PL/DAS-8, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 16 de setembro de 2016 (MD - Procuradoria).

Deputado GELSON MERISIO - Presidente Deputado GELSON MERISIO - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário Deputado Pe. Pedro Baldissera - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

ATA DE COMISSÕES PERMANENTES
qualidade de vida, que seria realizado em Brusque. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente da Comissão declarou encerrada a
reunião, da qual eu, Jorge Maculo Júnior, Assessor da Comissão,
lavrei a presente ata, que após ser lida e aprovada, será assinada
pelo Presidente e publicada no Diário da Assembleia Legislativa.
Sala das Comissões, dez de agosto de dois mil e dezesseis.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA ÀS ONZE HORAS DO
DIA 10 DE AGOSTO DE 2016 José Nei Alberton Ascari

PresidenteÀs onze horas, do dia dez de agosto de dois mil e dezesseis,
reuniram-se sob a Presidência do Deputado José Nei Alberton
Ascari, os deputados membros da Comissão: Deputados Julio
Ronconi, Roberto Salum, Luiz Fernando Vampiro, Serafim Venzon,
Luciane Carminatti. Dando início aos trabalhos, o Presidente da
Comissão submeteu à votação a ata de reunião do dia vinte e sete
de julho de dois mil e dezesseis. Dando continuidade aos
trabalhos, foi submetido à votação os pareceres de aprovação para
manutenção do título de utilidade pública, referente ao exercício de
2014 e 2015: OF./0422.4/2016 - APAE de Ararangua,
OF./0209.1/2016 - APAE de Morro da Fumaça, OF./0333.4/2016
- APAE de Cocal do Sul, OF./0253.5/2016 - Associação Vida e
Arte de Tubarão, OF./0119.0/2016 - APAE de Campo Alegre,
OF./0242.2/2016 - Associação Catarinense de Integração do
Cego (ACIC), OF./0237.5/2016 - APAE de Guaraciaba;
OF./0252.4/2016 - Centro Associativo de Atividades Psicofísicas
Patrick de Chapecó, OF./0425.7/2016 - APAE de Maracajá,
OF./0254.7/2016 - APAE de Meleiro, OF./0251.3/2016 -
Mafrense dos Deficientes Visuais. Foi aprovado o pedido de
diligência para o ofício de prestação de contas do exercício de
2015, para as seguintes instituições: OF./0267.0/2016 - APAE de
Joinville, OF./0388.8/2016 - APAE de Treze de Maio;
OF./0404.2/2016 - APAE de Blumenau, OF./0188.2/2016 - APAE
de Quilombo, OF./0210.5/2016 - APAE de Lindóia do Sul,
OF./0187.1/2016 - APAE de Campo Belo do Sul. Foi aprovado por
unanimidade, a realização do Seminário: A importância da
aplicação do Currículo Funcional Natural, no município de Tubarão,
na data de 25 de novembro do presente ano, devido o
cancelamento do Seminário: Situação do idoso com deficiência em
Santa Catarina na perspectiva da saúde, acessibilidade e

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

*** X X X ***
ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª
LEGISLATURA.
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e
dezesseis, às onze horas, no Plenarinho Paulo Stuart Wright da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, sob a
Presidência do Deputado Antonio Aguiar, com amparo nos artigos
131 e 134 do Regimento Interno, foram abertos os trabalhos da
Sexta Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Cultura e
Desporto, referente à 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura. Foi
registrada a presença dos senhores Deputados: Antonio Aguiar,
Gabriel Ribeiro, Natalino Lázare, Rodrigo Minotto, Serafim Venzon e
Roberto Salum, substituindo o deputado Gean Loureiro. A deputada
Luciane Carminatti encaminhou justificativa para sua ausência, em
razão de compromissos na região Oeste do Estado. Dando início
aos trabalhos, o Presidente, Deputado Antonio Aguiar, colocou em
discussão a Ata da reunião anterior, que foi aprovada. A seguir, o
Presidente passou a palavra para o deputado Gabriel Ribeiro para a
apresentação dos relatórios dos Ofícios a ele destinados. Foram
aprovados os Ofícios: OF./0562.4/2016; OF./0391.3/2016;
OF./0334.5/2016; OF./0579.2/2016; OF./0558.8/2016;
OF./0630.0/2016; OF./0467.6/2016 e OF./0271.7/2016. A
seguir, o presidente passou a palavra para o deputado Natalino
Lázare, para a apresentação de seus pareceres. Foram aprovados
os Ofícios: OF./0109.9/2016; OF./0279.4/2016;
OF./0292.1/2016; OF./0364.0/2016; OF./0368.4/2016;
OF./0407.5/2016; OF./0417.7/2016; OF./0445.0/2016;

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/2016

OF./0519.1/2016; OF./0556.6/2016; OF./0594.1/2016;
OF./0603.7/2016 e OF./0618.3/2016 .Foram encaminhados para
diligência os Ofícios: OF./0510.3/2016 e OF./0518.0/2016. A
seguir, o presidente passou a palavra para o deputado Serafim
Venzon, para apresentação de seus relatórios. Foram aprovados os
Ofícios: OF./0051.8/2016; OF./0314.1/2016; OF./0360.7/2016;
OF./0367.3/2016; OF./0424.6/2016; OF./0513.6/2016;
OF./0517.0/2016; OF./0557.7/2016; OF./0559.9/2016;
OF./0560.2/2016; OF./0635.4/2016 e OF./0248.8/2016. Foi
encaminhado para diligência o OF./0107.7/2013. A seguir, o
presidente passou a palavra para o deputado Roberto Salum, que
apresentou os relatórios elaborados pelo deputado licenciado Gean
Loureiro. Foram aprovados os Ofícios: OF./0277.2/2016;
OF./0469.8/2016; OF./0011.0/2016; OF./0239.7/2016;
OF./0340.3/2016; OF./0342.5/2016; OF./0334.5/2016;
OF./0290.0/2016 e OF./0281.9/2016; A seguir, o presidente
apresentou seu parecer ao OF./0107.7/2016, que foi aprovado, e
apresentou também os pareceres elaborados pela deputada
Luciane Carminatti. Foram aprovados os Ofícios:
OF./0511.4/2016; OF./0512.5/2016; OF./0514.7/2016;
OF./0515.8/2016; OF./0520.5/2016; OF./0555.5/2016;
OF./0561.3/2016 e OF./0618.3/2016. Nada mais havendo a
tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a reunião. E, para constar, eu, Clovis Nelson Pires da
Silva, Chefe de Secretaria, Ad hoc, lavrei a presente ata, que, após
lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, Deputado
Antonio Aguiar; e, posteriormente publicada no Diário da
Assembleia Legislativa.

AVISO DE RESULTADO

AVISO DE RESULTADO
O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado de Santa

Catarina, designado pela Portaria nº 1420/2016, comunica que,
atendidas as especificações constantes do próprio edital, a licitação
modalidade Pregão nº 025/2016, obteve o seguinte resultado:
OBJETO: Execução de projeto de ar condicionado quanto à instalação
e renovação do sistema existente na Consultoria Legislativa da
ALESC, com fornecimento de materiais e mão de obra qualificada.
Lote Único

VENCEDORA VALOR DO ÚLTIMO
LANCE

Limpar Serviços Ltda. R$ 11.400,00
Florianópolis, 19 de setembro de 2016

ANTONIO HENRIQUE COSTA BULCÃO VIANNA
PREGOEIRO

*** X X X ***
AVISO DE RESULTADO

O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado de Santa
Catarina, designado pela Portaria n.º 1411/2016, comunica que,
atendidas as especificações constantes do próprio edital, a licitação
modalidade Pregão nº 024/2016, obteve o seguinte resultado:
OBJETO: Contratação de empresa para realizar a recuperação
estrutural da platibanda da laje superior do Palácio Barriga Verde
Lote Único
Resultado: Restou fracassado

Deputado Antonio Aguiar Florianópolis, 21 de setembro de 2016
Presidente João Gabriel Pereira Zimmermann

*** X X X *** PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO *** X X X ***

DESPACHO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com
sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP
88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na
seguinte modalidade:

DESPACHO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA

Referência: Pregão Presencial nº 023/2016, sessão realizada no
dia 25/08/2016.

Objeto: Aquisição de Switch Borda e Core para adequação da
infraestrutura lógica da ALESC, respectivos módulos,
serviços de configuração e instalação e garantia
estendida de 36 meses.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016 - REPUBLICAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO
DATA: 29/09/2016 - HORA: 09:00 horas
ENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte
documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na
Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia 29 de setembro de
2016. O Edital poderá ser retirado na Coordenadoria de Recursos
Materiais, no 6º andar, Edifício João Cascaes na Avenida Hercílio Luz,
301, esquina com a Rua João Pinto, Centro - Florianópolis e no site
eletrônico (www.alesc.sc.gov.br).

Assunto: Recurso Administrativo

Recorrentes: Seprol Comércio e Consultoria em Informática Ltda.

Recorrido: Atos do Pregoeiro e Equipe de Apoio

Contra razões: Zoom Tecnologia Ltda.

D E S P A C H O
Florianópolis, 16 de setembro de 2016. Acolhendo as razões apresentada pelo Pregoeiro, designado pela

Portaria nº 1.410, de 24/08/2016, decido conhecer o Recurso
interposto pela empresa Seprol Comércio e Consultoria em Informática
Ltda. e negar-lhe provimento, mantendo-se a decisão que classificou e
habilitou a empresa Zoom Tecnologia Ltda.

Lonarte Sperling Veloso
Coordenador de Licitações e Contratos

*** X X X ***
AVISO DE LICITAÇÃO

A Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com
sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP
88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na
seguinte modalidade:

Retornem os autos ao Pregoeiro para prosseguimento do certame.
Publique-se e cumpra-se.

Em 19 de setembro de 2016
CARLOS ALBERTO DE LIMA SOUZAPREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGENS PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E CORRELATOS DE
PASSAGENS TERRESTRES E AÉREAS

DIRETOR-GERAL

*** X X X ***
DESPACHO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA

DATA: 05/10/2016 - HORA: 09:00 horas
Referência: Pregão Presencial nº 024/2016, sessão realizada no

dia 02/09/2016.
ENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte
documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na
Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia 05 de outubro de
2016. O Edital poderá ser retirado na Coordenadoria de Recursos
Materiais, no 6º andar, Edifício João Cascaes na Avenida Hercílio Luz,
301, esquina com a Rua João Pinto, Centro — Florianópolis e no site
eletrônico (www.alesc.sc.gov.br).

Objeto: Contratação de empresa para realizar a recuperação
estrutural da platibanda da laje superior do Palácio
Barriga Verde

Assunto: Recurso Administrativo
Florianópolis, 21 de setembro de 2016. Recorrentes: Portotec Construtora Ltda.

Construtora De Angelo Eireli - EPP
Lonarte Sperling Veloso

Coordenador de Licitações e Contratos
Recorrido: Atos do Pregoeiro e Equipe de Apoio*** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



21/09/2016 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 5

D E S P A C H O EXTRATOS
Acolhendo as razões apresentada pelo Pregoeiro, designado pela

Portaria nº 1.411, de 18/08/2016, decido conhecer os Recursos

interpostos pelas empresas Portotec Construtora Ltda e Construtora De

Angelo Eireli - EPP e negar-lhes provimento, mantendo-se a decisão que

inabilitou ambas as empresas.

EXTRATO 174/2016
REFERÊNCIA: 2ª Publicação da Ata Registro de Preço CL nº 001/2016
oriunda do Pregão Presencial CL nº 006/2016.
OBJETO: aquisição de insumos/consumíveis e peças de reposição de
impressoras multifuncionais
VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano após a assinatura da Ata (17 de
maio de 2016).Retornem os autos ao Pregoeiro para prosseguimento do certame.

Publique-se e cumpra-se. FUNDAMENTO LEGAL: art. 15 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e
demais normas contidas na referida Lei com suas alterações
posteriores, na Lei nº 10.520 de 17/7/2002, na Lei Complementar nº
123 de 14/12/2006, no Decreto Federal nº 7.892 de 23/1/2013 e nº
8.250 de 23/05/2014, no Ato da Mesa nº 214 de 5/11/2007, nos
Atos da Mesa nº 94 de 09/02/2015 e nº 128 de 27/02/2015, na
Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 56 de
18/08/2015 e, além das demais disposições legais aplicáveis,
dispostas no Edital de Pregão Presencial nº 006 de 26/04/2016.

Em 20 de setembro de 2016

CARLOS ALBERTO DE LIMA SOUZA

DIRETOR-GERAL

*** X X X ***

Lote 01

Item Qtd Unid DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca
Preço

Unitário
(R$)

Preço Total
 (R$)

01 5 UN LM4227001 DEVELOP JOINT brother 20,00 100,00
02 5 UN LM5062001 MP SOLENOID ASSY brother 45,00 225,00
03 5 UN Tl SOLENOID ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN

COD. LM5067001
brother 80,00 400,00

04 10 UN LASER UNIT PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LM5750-001

brother 450,00 4.500,00

05 10 UN ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LM5140-001

brother 50,00 500,00

06 10 UN MP ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC
8860DN COD. LM5165-001

brother 40,00 400,00

07 10 UN MP TRAY COVER ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF9617-001

brother 120,00 1.200,00

08 10 UN TRAY MP ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LM5196-001

brother 40,00 400,00

09 5 UN SEPARATION PAD ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LM5237-001

brother 40,00 200,00

10 10 UN FUSER UNIT 115V PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LM6665-001

brother 650,00 6.500,00

11 5 UN REAR COVER PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LM5274-001

brother 40,00 200,00

12 5 UN OUTER CHUTE ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LM5983-001

brother 180,00 900,00

13 5 UN CCD MODULE (SP) PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF2037-001

brother 1.400,00 7.000,00

14 10 UN LF ROLLER 2 ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF9673-001

brother 55,00 550,00

15 10 UN LF ROLLER 3 ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF9675-001

brother 55,00 550,00

16 10 UN LF ROLLER 4 ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF9677-001

brother 55,00 550,00

17 5 UN RUBBER HOLDER PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LF9685-001

brother 20,00 100,00

18 5 UN SEPARATION RUBBER PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LF9686-001

brother 42,00 210,00

19 5 UN SPRING PLATE ADF FRONT ASSY PARA BROTHER MFC
8860DN COD. LE1513-001

brother 20,00 100,00

20 5 UN ADF FILM PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LE2470-001

brother 20,00 100,00

21 10 UN LF ROLLER ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LF9673-001

brother 60,00 600,00

22 10 UN LF ROLLER 1 ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN
COD. LP2448-001

brother 60,00 600,00

23 10 UN PF ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC
8860DN COD. LE2919-001

brother 150,00 1.500,00

24 10 UN SB ROLLER ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LF9749-001

brother 60,00 600,00

25 5 UN MAIN PCB ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LG6563-004

brother 1.150,00 5.750,00

26 5 UN NCU PCB ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LG6190-006

brother 140,00 700,00

27 5 UN PS PCB UNIT PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LG6556-001

brother 300,00 1.500,00

28 5 UN HIGH-VOLTAGE PS PCB ASSY PARA BROTHER MFC
8860DN COD. LJ9978-001

brother 300,00 1.500,00

29 5 UN BATTERY ASSY PARA BROTHER MFC 8860DN COD.
LG5921-001

brother 80,00 400,00

Valor Total do Lote 37.835,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/2016

Lote 03

Item Qtd Unid DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca
Preço

Unitário
R($)

Preço Total

(R$)

32 10 UN DELEVOP JOINT PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LU7214-001

brother 38,70 387,00

33 10 UN MP SOLENOID ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LM5062-001

brother 48,37 483,70

34 20 UN LASER UNIT PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LU7176-001

brother 677,18 13.543,60

35 20 UN ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LU7179-001

brother 48,37 967,40

36 20 UN MP ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC
8890DW COD. LU7184-001

brother 53,21 1.064,20

37 20 UN TRAY MP ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LM5196-005

brother 29,02 580,40

38 20 UN MP TRAY COVER ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LS7004-001

brother 135,44 2.708,80

39 10 UN PROCESS COVER ASSY FOR ID PARA BROTHER MFC
8890DW COD. LU7689-001

brother 212,83 2.128,30

40 10 UN SEPARATION PAD ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LM5237-001

brother 48,37 483,70

41 20 UN FUSER UNIT 115V (SP) PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LU7939-001

brother 919,03 18.380,60

42 10 UN BACK COVER PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LU7046-001

brother 29,02 290,20

43 10 UN OUTER CHUTE ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LU7047-001

brother 96,74 967,40

44 10 UN REAR CHUTE ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LU7126-001

brother 135,44 1.354,40

46 10 UN CCD MODULE (SP) PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LF2037-001

brother 1.499,47 14.994,70

47 10 UN HINGE ASSY L PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LF9703-001

brother 77,39 773,90

48 20 UN EXIT ROLLER ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LF9673-001

brother 48,37 967,40

49 20 UN LF ROLLER 3 ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LF9675-001

brother 48,37 967,40

50 20 UN LF ROLLER 4 ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LF9677-001

brother 48,37 967,40

51 20 UN RUBBER HOLDER PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LF9685-001

brother 19,35 387,00

52 20 UN SEPARATION RUBBER PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LF9686-001

brother 38,70 774,00

53 10 UN SPRING PLATE ADF FRONT A ASSY PARA BROTHER
MFC 8890DW COD. LE1513-001

brother 14,51 145,10

54 10 UN ADF FILM PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LE2470-001

brother 14,51 145,10

55 10 UN BACK SHEET ADF PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LP2907-001

brother 29,02 290,20

56 20 UN RF ROLLER HOLDER ASSY PARA BROTHER MFC
8890DW COD. LS1030-001

brother 116,09 2.321,80

57 20 UN SB ROLLER ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LF9749-001

brother 87,07 1.741,40

58 20 UN LF ROLLER 2 ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW
COD. LS0761-001

brother 96,74 1.934,80

59 10 UN MAIN PCB ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LT0673-004

brother 1.402,73 14.027,30

60 10 UN NCU PCB ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LG6190-006

brother 154,78 1.547,80

61 10 UN PS PCB UNIT PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LV0292-001

brother 338,59 3.385,90

62 10 UN HIGH-VOLTAGE PS PCB ASSY PARA BROTHER MFC
8890DW COD. LJ9978-001

brother 232,18 2.321,80

63 10 UN BATTERY ASSY PARA BROTHER MFC 8890DW COD.
LG5921-001

brother 96,73 967,30

Valor Total do Lote 92.000,00

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



21/09/2016 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 7

Lote 04

Item Qtd Unid DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca
Preço

Unitário
(R$)

Preço total

(R$)

64 60 UN UNIDADE DE CILINDRO PARA BROTHER MPC 8890DW
COD.DR620

brother 367,65 22.059,00

65 100 UN UNIDADE DE TONER PARA BROTHER MPC 8890DW
COD.TN650

brother 376,91 37.691,00

Valor Total do Lote 59.750,00

Lote 08

Item Qtd Unid DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca
Preço

Unitário
(R$)

Preço total

(R$)

87 2 UN TAMBOR DE IMAGEM DO FABRICANTE OKI COD.
44494202

OKI 1.500,00 3.000,00

88 2 UN FITA DE TRANSFERENCIA DO FABRICANTE OKI COD.
44472202

OKI 2.244,00 4.488,00

83 15 UN TONER AMARELO MC 361 OKI 855,00 12.825,00
84 15 UN TONER MAGENTA MC 361 OKI 855,00 12.825,00
85 15 UN TONER CYAN O MC 361 OKI 855,00 12.825,00
86 15 UN TONER PRETO MC 361 OKI 630,00 9.450,00

Valor Total do Lote 55.413,00

Lote 11

Item Qtd Unid DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca Preço
Unitário

(R$)

Preço Total

(R$)

99 10 UN ROLO MASTER FORMATO A3 - CX. C/ 2 ROLOS DA
FABRICANTE RISOGRAPH COD. S3550

RISOGRAPH 1.280,00 12.800,00

100 10 UN CARTUCHO DE TINTA PRETO - CX. C/ 2 CARTUC.
FABRICANTE RISOGRAPH COD. S3550

RISOGRAPH 800,00 8.000,00

Valor Total do Lote 20.800,00

1ª REGISTRADA: BEE2B Informática Ltda. EXTRATO 175/2016
REFERÊNCIA: 2ª Publicação da Ata Registro de Preço CL nº 002/2016
oriunda do Pregão Presencial CL nº 006/2016.

Endereço: Avenida Lédio João Martins, nº 435, Conjunto 501, Kobrasol,

São Jose, SC OBJETO: aquisição de insumos/consumíveis e peças de reposição de
impressoras multifuncionaisFone/fax (48) 3047-1828

e-mail: Leandro@bee2b.com.br VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano após a assinatura da Ata (17 de maio de 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 15 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e
demais normas contidas na referida Lei com suas alterações
posteriores, na Lei nº 10.520 de 17/7/2002, na Lei Complementar nº
123 de 14/12/2006, no Decreto Federal nº 7.892 de 23/1/2013 e nº
8.250 de 23/05/2014, no Ato da Mesa nº 214 de 5/11/2007, nos
Atos da Mesa nº 94 de 09/02/2015 e nº 128 de 27/02/2015, na
Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 56 de
18/08/2015 e, além das demais disposições legais aplicáveis,
dispostas no Edital de Pregão Presencial nº 006 de 26/04/2016.

CNPJ/MF nº 12.450.249/0001-88

Florianópolis, 21 de setembro de 2016

Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral

Reinhard Richter- Diretor Tecnologia e Informações

Leandro Heitor Becker- Sócio
*** X X X ***

LOTE 2 VALOR

UNITÁRIO

(R$)

VALOR TOTAL

(R$)

ITEM QTDE UNID

.

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

30 20 UN UNIDADE DE CILINDRO PARA BROTHER MFC 8860DN COD. DR520 R$ 701,80 R$ 14.036,00

31 80 UN UNIDADE DE TONER PARA BROTHER MFC 8860DN COD. TN580 R$ 192,30 R$ 15.384,00

Valor Total do Lote R$ 29.420,00

1ª REGISTRADA: Niehues Comércio e Representações Ltda. EXTRATO 176/2016
REFERÊNCIA: 2ª Publicação da Ata Registro de Preço CL nº 003/2016
oriunda do Pregão Presencial CL nº 006/2016.Endereço: Rua José Machado Simas, nº 40, Capoeiras, Florianópolis,

SC, CEP 88090-240 OBJETO: aquisição de insumos/consumíveis e peças de reposição de
impressoras multifuncionais

Fone/fax (48) 3244-0006 VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano após a assinatura da Ata (17 de maio
de 2016).e-mail: rniehues@hotmail.com
FUNDAMENTO LEGAL: art. 15 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e
demais normas contidas na referida Lei com suas alterações
posteriores, na Lei nº 10.520 de 17/7/2002, na Lei Complementar nº
123 de 14/12/2006, no Decreto Federal nº 7.892 de 23/1/2013 e nº
8.250 de 23/05/2014, no Ato da Mesa nº 214 de 5/11/2007, nos
Atos da Mesa nº 94 de 09/02/2015 e nº 128 de 27/02/2015, na
Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 56 de
18/08/2015 e, além das demais disposições legais aplicáveis,
dispostas no Edital de Pregão Presencial nº 006 de 26/04/2016.

CNPJ/MF nº 75.418.657/0001-72

Florianópolis, 21 de setembro de 2016

Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral

Reinhard Richter- Diretor Tecnologia e Informações

Paulo Airton Niehues- Sócio
*** X X X ***

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/2016

LOTE 5 MARCA VALOR (R$)

ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO SUBTOTAL

66 100 UN Cartucho de toner da impressora Lexmark CX510, preta, cod.

80C8XK0

Lexmark 578,08 57.808,00

67 100 UN Cartucho de toner da impressora CX510, ciano, cod. 80C8XK0 Lexmark 680,73 68.073,00

68 100 UN Cartucho de toner da impressora Lexmark CX510, magenta, cod.

80C8XM0

Lexmark 679,61 67.961,00

69 30 UN Cartucho de toner da impressora Lexmark CX510, amarelo, cod.

80C8XY0

Lexmark 678,83 20.234,90

70 30 UN Kit imagem preto e colorido da impressora Lexmark CX510 cod.

70C0Z50

Lexmark 1.473,62 44.208,60

71 30 UN Box de resíduos da impressora Lexmark CX510 cod. C540X75G Lexmark 52,82 1.584,60

VALOR TOTAL 260.000,10

DESCONTO 0,10

VALOR TOTAL DO LOTE 5 260.000,00

LOTE 7 MARCA VALOR (R$)

ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO SUBTOTAL

74 100 UN CARTUCHO HP 45 HP 65,33 6.533,00

75 10 UN CARTUCHO HP 78 XL (cada unidade deste cartucho pode ser

substituída por duas unidades do cartucho HP 78)

HP 262,26 2.622,60

76 300 UN TONER HP COD. Q2612-A HP 291,59 87.477,00

77 300 UN CARTUCHO 97 XL HP 150,82 45.246,00

78 50 UN CARTUCHO 96 XL HP 133,64 6.682,00

79 30 UN CARTUCHO 950 XL HP 129,88 3.896,40

80 30 UN CARTUCHO 951 CYAN XL HP 99,44 2.983,20

81 30 UN CARTUCHO 951 MAGENTA XL HP 99,44 2.983,20

82 15 UN CARTUCHO AMARELO 951 XL HP 99,44 1.491,60

VALOR TOTAL DO LOTE 7 159.915,00

LOTE 9 MARCA VALOR (R$)

ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO SUBTOTAL

90 10 UN TONER PRETO DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD. TN-

315BK

Brother 434,71 4.347,10

91 10 UN TONER CIANO DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD. TN-

315C

Brother 463,90  4.437,10

92 10 UN TONER MAGENTA DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD. TN-

315M

Brother 434,71 4.347,10

93 10 UN TONER AMARELO DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD. TN-

315Y

Brother 434,71 4.437,10

94 2 UN CILINDRO DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD. DR.310CL Brother 572,89 1.145,78

95 2 UN UNIDADE DE TRANSFERENCIA DA IMPRESSORA BROTHER

9640CDN COD. BU-300CL

Brother 796,95 1.593,90

96 2 UN CAIXA DE RESÍDUOS DA IMPRESSORA BROTHER 9640CDN COD.

WT-300CL

Brother 260,01 520,02

VALOR TOTAL DO LOTE 9 20.940,00

LOTE 10 MARCA VALOR (R$)

ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO SUBTOTAL

97 50 UN BOBINA TÉRMICA 80MMx40M COMPATÍVEL MP2100TH Maxprint 9,46 473,00

98 100 UN Bobina térmica 57MMX360M compat. Dimep Print Point II Maxprint 31,27 3.127,00

VALOR TOTAL DO LOTE 10 3.600,00

LOTE 12 MARCA VALOR (R$)
ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO SUBTOTAL

101 100 UN Fita LTO-6 Sony 249,75 24.975,00
102 100 UN Etiqueta Fita DAT LTO-6 Sony 3,50 350,00

VALOR TOTAL DO LOTE 12 25.235,00
1ª REGISTRADA: Infotriz Comercial Eireli Florianópolis, 21 de setembro de 2016
Endereço: Rua Pedro Mansur Elias, nº 111, Centro, Santo Amaro da
Imperatriz, SC, CEP 88140-000

Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral
Reinhard Richter- Diretor Tecnologia e Informações

Fone/fax (48) 3245-2245 Camila de Oliveira Besen- Sócia
e-mail: licitação@infotriz.com.br *** X X X ***
CNPJ/MF nº 04.586.694/0001-41

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



21/09/2016 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 9

EXTRATO 177/2016 demais normas contidas na referida Lei com suas alterações
posteriores, na Lei nº 10.520 de 17/7/2002, na Lei Complementar nº
123 de 14/12/2006, no Decreto Federal nº 7.892 de 23/1/2013 e nº
8.250 de 23/05/2014, no Ato da Mesa nº 214 de 5/11/2007, nos
Atos da Mesa nº 94 de 09/02/2015 e nº 128 de 27/02/2015, na
Autorização Administrativa para Processo Licitatório nº 56 de
18/08/2015 e, além das demais disposições legais aplicáveis,
dispostas no Edital de Pregão Presencial nº 006 de 26/04/2016.

REFERÊNCIA: 2ª Publicação da Ata Registro de Preço CL nº 004/2016
oriunda do Pregão Presencial CL nº 006/2016.
OBJETO: aquisição de insumos/consumíveis e peças de reposição de
impressoras multifuncionais
VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano após a assinatura da Ata (17 de maio
de 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 15 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e

LOTE 6
ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO VALOR

UNITÁRIO (R$)
VALOR

TOTAL

(R$)
72 100 UN Unidade de imagem para impressora Lexmark

MX611dhe, com capacidade de impressão de 60.000
páginas, considerando 5% de cobertura em formatura A4.
Produto 100% novo e original do fabricante.
Marca/Fabricante:Lexmark
Referência: 50F0Z00

R$ 330,00 R$ 33.000,00

73 100 UN Cartucho de Toner preto para impressora Lexmark
MX611dhe, com capacidade de impressão de 20.00
páginas, considerando 5% de cobertura em formata A4.
Produto 100% novo e original do fabricante.
Marca/Fabricante: Lexmark
Referência: 60FBX00

R$ 985,00 R$ 98.500,00

Valor Total do Lote R$ 131.500,00
1ª REGISTRADA: Comercial Porto Alegrense de Máquinas Calculadora VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano após a assinatura da Ata (20 de junho

de 2016).Endereço: Duque de Caxias, nº 170/ 172, Centro, Porto Alegre, RS.
Fone/fax (51) 3225-1888/ 3023-1875 FUNDAMENTO LEGAL: art. 15 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e

demais normas contidas na referida Lei com suas alterações
posteriores, na Lei nº 10.520 de 17/07/2002, na Lei Complementar nº
123 de 14/12/2006, no Decreto Federal nº 7.892 de 23/1/2013, nos
Atos da Mesa nº 214 de 5/11/2007, nº 94 de 9/2/2015, nº 128 de
27/02/2015 e nº 131 de 09/03/2015, na Lei nº 8.666 de
21/06/1993 e suas alterações, que regulamenta o art. 37, inciso XXI
da Constituição Federal de 1988; nas Autorizações Administrativas para
Processo Licitatório nº 50 de 30/03/2016 e 115 de 20/04/2016,
além das demais disposições legais aplicáveis, dispostas no Edital de
Pregão Presencial nº 008 de 23/05/2016.

e-mail: licitação@portoalegrense-rs.com.br
CNPJ/MF nº 87.138.145/0001-31
Florianópolis, 21 de setembro de 2016
Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral
Reinhard Richter- Diretor Tecnologia e Informações
Gilberto Oliveira Moreira- Sócio

*** X X X ***
EXTRATO 178/2016

REFERÊNCIA: 2ª Publicação da Ata Registro de Preço CL nº 008/2016
oriunda do Pregão Presencial CL nº 008/2016.
OBJETO: Aquisição de microcomputadores.

ITEM 1 VALOR (R$)
QTDE. UNID. PRODUTOS UNITÁRIO TOTAL

400 UN Microcomputador 3.6 GHz com as seguintes características: 2.922,50 1.169.000,00
1.1 Baseado em processador operando a 3.6 GHz (nominal) e Cache de 4 MB;
1.2 Processador AMD PRO A10-8750B;
1.3 BIOS Plug & Play fabricante do equipamento com direitos (copyright) sobre essa
BIOS com identificação individualizada de patrimônio e número de série do
equipamento, acesso via senha;
1.4 DDR3 SDRAM 8 Gbytes, 1,6 GHz, DIMM, duas unidades em tecnologia duplo
canal, expansível a 32 GBytes;
1.5 4 portas Sata III;
1.6 Unidade de dvd-rw, SATA;
1.7 Unidade de disco de estado sólido com capacidade de 120 Gbytes, SATA 6,0
Gbit/s, velocidade de leitura e gravação superior a 450Mbps e 250Mbps
respectivamente;
1.8 Teclado 107 teclas auto-repetitivas, padrão ABNT2, USB;
1.9 Mouse 1.000 dpi, dois botões, ótico, USB, ambidestro;
1.10 Monitor de vídeo retroiluminado por LED, wide, 19,5” SVGA, refresh de 5 ms,
contraste estático de 1000:1, brilho de 250 cd/m2, policromático, visualização de
ajustes na tela, “Plug & Play “, resolução de 1600x900 a 60Hz em 16,7 milhões de
cores, entradas VGA e DVI, angulo de visão (H/V) de 170/160 graus, base com ajuste
de inclinação e altura, conforme esclarecimentos;
1.11 Interface controladora gráfica de vídeo, endereçando 512 MB de memória, saídas
VGA e DVI, cabos VGA e DVI compatível com a solução ofertada pelo fornecedor no
item 1.10 conforme esclarecimentos, suporte a dois monitores simultâneos;
1.12 Interface de áudio estéreo, saída frontal, conector P2 e entrada frontal para
microfone, conector P2;
1.13 4 interfaces USB 3.0, conector A, sendo 2 frontais;
1.14 4 interfaces USB 2.0, conector A, sendo 2 frontais;
1.15 Leitor de cartões SmartCard integrado ao gabinete;
1.16 Interface padrão IEEE 802.3, 10/100/1000BaseT/Tx/T, 32 bits, integrada a
placa mãe;
1.17 Controladora de periféricos integrada a placa mãe;
1.18 Gabinete desktop, volume máximo de 13.500 cm3, disponibilizando dispositivo
de proteção contra abertura de cadeado;
1.19 Sistema de alerta para abertura do gabinete via programa de gerenciamento;
1.20 Manuseio de disco, DVD-RW e abertura do gabinete sem uso de ferramentas
(“tool-less”, não sendo utilizado parafusos recartilhados);
1.21 Implementação de segurança padrão TPM 1.2 integrada ao programa de gerencia-
mento;

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/201 6

1.22 Gabinete, teclado, mouse, placa mãe do mesmo fabricante do equipamento;
1.23 Programa de gerenciamento desenvolvido especificamente para o fabricante do
equipamento;
1.24 Monitor de vídeo, gabinete, teclado e mouse no mesmo padrão de cor preta;
1.25 Fonte de alimentação universal com correção de fator de potência ativo, operando
de 100 a 240 VAC de entrada automático, fase/neutro/terra, 60 Hz, 80 PLUS Gold;
1.26 Sistema operacional Windows 10 Pro 64 bits em português (Brasil) OEM,
licenciado para o fabricante do equipamento e respectivos drivers.
1.27 As entradas USB frontais do gabinete estão posicionadas a, no mínimo, 3,5cm
da base quando em posição horizontal, excluindo suportes auxiliares.
1.28 Programa de restauração automática da configuração inicial do equipamento;
1.29 Acompanha cadeado individual com segredo único para o lote de equipamentos.
1.30 Garantia On-site de 36 meses;

Valor Total R$ 1.169.000,00
1ª REGISTRADA: Positivo Informática S.A OFÍCIO Nº 674/16
Endereço: Rua Javari, nº 1255, Lote 257-B, Distrito Industrial,
Manaus,AM, CEP 69.075-110

Florianópolis, 17 de agosto de 2016
Encaminha a documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Caminhos para a Vida, de
Florianópolis, referente ao exercício de 2015.

Fone/fax (48) 3223-7055/9961-2646
e-mail: editais.info@positivo.com.br
CNPJ/MF nº 81.243.735/0019-77

Maria Elizabeth Sandri CoutinhoFlorianópolis, 21 de setembro de 2016
Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral Presidente
Reinhard Richter- Diretor Tecnologia e Informações

Lido no ExpedienteGerson Luiz Appel- Procurador
Sessão de 14/09/16*** X X X ***

*** X X X ***EXTRATO Nº 179/2016
OFÍCIO Nº 675/16REFERENTE: Termo de cooperação técnica nº 002/2016 celebrado em

12/09/2016 Santo Amaro da Imperatriz, 03 de agosto de 2016
1º PARTÍCIPE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-

mento de utilidade pública da Associação de Pais e Professores da
Escola de Educação Básica Professor Silveira de Matos, de Santo
Amaro da Imperatriz, referente ao exercício de 2015.

2º PARTÍCIPE: Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina- TRESC
OBJETO: Cooperação técnica entre a ALESC e o TRE-SC, objetivando
atender a Lei Nº 16.585, de 15 de janeiro de 2015.
Trata-se da implementação da Lei que disciplina a iniciativa popular de
leis a que se refere o § 1º do art. 50 da Constituição Estadual, dando
possibilidade de assinatura de propostas de lei através de cadastro
realizado nos sistemas da ALESC com validação junto à Justiça
Eleitoral.

Ivair Afonso Pinto
Diretor de Escola

Lido no Expediente

Sessão de 14/09/16FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93; Lei nº 16.585 de 15
de janeiro de 2015. *** X X X ***
VIGÊNCIA: 60 meses a partir da data da assinatura OFÍCIO Nº 676/16
Florianópolis, 21 de setembro de 2016. Ofício nº 082/2016 São José do Cedro, 12 de agosto de 2016Deputado Gelson Merisio- Presidente da ALESC

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Sociedade Educacional, Social e Cultural
Betânia, de São José do Cedro, referente ao exercício de 2015.

Desembargador Cesar Augusto Mimoso Ruiz Abreu- Presidente
*** X X X ***

OFÍCIOS Carlos Costa
Presidente

Lido no ExpedienteOFÍCIO Nº 670/16
Sessão de 14/09/16Ofício nº 038/2016 Tubarão, 16 de agosto de 2016

*** X X X ***Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Promoção e Educação
Tubaronense (APROET), de Tubarão, referente ao exercício de 2015.

OFÍCIO Nº 677/16
Oficio nº 07/Santec/16

Waldemar Colonetti Santo Amaro da Imperatriz, 22 de agosto de 2016
Presidente Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-

mento de utilidade pública da Associação Santec de Taekwondo, de
Santo Amaro da Imperatriz, referente ao exercício de 2015.

Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16

*** X X X ***
Pedro Miguel da SilvaOFÍCIO Nº 671/16

PresidenteSão José, 17 de julho de 2016
Lido no ExpedienteEncaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-

mento de utilidade pública da Associação de Pais, Amigos e Pessoas
com Deficiência, de Funcionários do Banco do Brasil e da Comunidade
(APABB), de São José, referente ao exercício de 2015.

Sessão de 14/09/16

*** X X X ***
OFÍCIO Nº 678/16

Sandra Regina de Miranda
Ofício nº 027/2016 Caçador, 16 de agosto de 2016Presidente
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Maria da Rosa (AMAR), de
Caçador, referente ao exercício de 2015.

Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16

*** X X X ***
Zilda de Melo AlbuquerqueOFÍCIO Nº 672/16

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Comunitária Aldeia Toldo, de
José Boiteux, referente ao exercício de 2015.

Presidente
Lido no Expediente

Sessão de 14/09/16
Presidente

*** X X X ***Lido no Expediente
OFÍCIO Nº 679/16Sessão de 14/09/16

Ofício Apar nº 066/16 Florianópolis, 12 de agosto de 2016*** X X X ***
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação dos Pacientes Renais de
Santa Catarina (APAR), em Florianópolis, referente ao exercício de
2015.

OFÍCIO Nº 673/16
Joinville, 15 de agosto de 2016
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Comunitária Aldeia Toldo, de
José Boiteux, referente ao exercício de 2015. Humberto Floriano Mendes

Sandra Cristina k. Nachtigal
PresidentePresidente

Lido no ExpedienteLido no Expediente
Sessão de 14/09/16Sessão de 14/09/16

*** X X X ****** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



21/09/2016 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 1 1

OFÍCIO Nº 680/16 OFÍCIO Nº 688/16
Encaminha documentação para manutenção do título de reconhecimento de
utilidade pública do Grupo de Voluntárias do Hospital Regional Hans Dieter
Schmidt, de Joinville, referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Rede Feminina de Combate ao Câncer,
de São Francisco do Sul, referente ao exercício de 2015.

Eli Maritza da Rosa Soares Neusa Ferreira da Rosa
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16 Sessão de 14/09/16

*** X X X *** *** X X X ***
OFÍCIO Nº 681/16 OFÍCIO Nº 689/16

Ofício nº 106/2016 Canoinhas, 15 de agosto de 2016 Ofício nº 105/2016 Itajaí, 24 de Agosto de 2016
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Recuperação e Prevenção
do Alcoolismo e Outras Drogas (ARAD), de Canoinhas, referente ao
exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Deficientes Visuais de
Itajaí e Região (ADVIR), em Itajaí, referente ao exercício de 2015.

Jairton Fabeni Domingos
Jorge Nelson Stoker Presidente

Presidente Lido no Expediente
Lido no Expediente Sessão de 14/09/16
Sessão de 14/09/16 *** X X X ***

*** X X X *** OFÍCIO Nº 690/16
OFÍCIO Nº 682/16 Ofício nº 493/2016 Tubarão, 10 de Agosto de 2016

Garopaba, 29 de julho de 2016 Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Municípios da Região de
Laguna (AMUREL), em Tubarão, referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Abraço Fraterno, de
Garopaba, referente ao exercício de 2015. Celso Heidemann

Otilia Ribeiro Rodrigues Diretor Executivo
Presidente Lido no Expediente

Lido no Expediente Sessão de 14/09/16
Sessão de 14/09/16 *** X X X ***

*** X X X *** OFÍCIO Nº 691/16
OFÍCIO Nº 683/16 Florianópolis, 05 de setembro de 2015

Rio do Sul, 29 de agosto de 2016 Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Moradores e Amigos do
Carianos, de Florianópolis, referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Câmara de Dirigentes Lojistas de Rio do
Sul, referente ao exercício de 2015. Joaquim Angelo Siqueira

Paulo José Fiamoncini Presidente
Presidente Lido no Expediente

Lido no Expediente Sessão de 14/09/16
Sessão de 14/09/16 *** X X X ***

*** X X X *** OFÍCIO Nº 692/16
OFÍCIO Nº 684/16 Ofício nº 088/2016/Aprat Joinville, 25 de agosto de 2016

Ofício 027/2016/SE Rio do Sul, 29 de agosto de 2016 Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação para Recuperação de
Alcoólatras e Toxicômanos (APRAT) Opção de Vida, de Joinville,
referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação da Indústria e Comércio de
Rio do Sul, referente ao exercício de 2015.

Alex Detlev Ohf Christian Gevaerd Ocker
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16 Sessão de 14/09/16

*** X X X *** *** X X X ***
OFÍCIO Nº 685/16 OFÍCIO Nº 693/16

Ofício nº 37/SEOVE/16 Florianópolis, 24 de agosto de 2016 Ofício nº 02/2016 Lages, 08 de setembro de 2016
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Sociedade Espírita Obreiros da Vida
Eterna, de Florianópolis, referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Federação Catarinense de Bombeiros
Comunitários e Voluntários, em Lages, referente ao exercício de 2015.

Esaú Martins Bittencourt Rudy Nodari
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16 Sessão de 14/09/16

*** X X X *** *** X X X ***
OFÍCIO Nº 686/16 OFÍCIO Nº 694/16

Saudades, 29 de agosto de 2016 Ofício nº 003/2016 Meleiro, 19 de julho de 2016
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Hospitalar Beneficente de
Saudades, referente ao exercício de 2015.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação Beneficente Monte Sinai, de
Meleiro, referente ao exercício de 2015.

Celito José Werlang M. De Fatima T. Casagrande
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16 Sessão de 14/09/16

*** X X X *** *** X X X ***
OFÍCIO Nº 687/16 OFÍCIO Nº 695/16

Florianópolis, 26 de julho 2016 Ofício nº 006/2016 Florianópolis, 18 de dezembro de 2015
Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Federação das Associações Empresariais
de Santa Catarina (FACISC), em Florianópolis, referente ao exercício de
2015.

Encaminha a documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Associação de Bombeiros Comunitários
de Florianópolis, referente aos exercícios de 2014 e 2015.

Charles Schnorr
Gilson Salvio Zimmermann Presidente

Diretor Executivo Lido no Expediente
Lido no Expediente Sessão de 14/09/16
Sessão de 14/09/16 *** X X X ***

*** X X X ***

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.047 21/09/201 6

OFÍCIO Nº 696/16 RESOLVE: com fundamento no art. 84, § 1º, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c

art. 5º, parágrafo único, da Lei

Complementar nº 36, de 18 de abril de

1991,

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública do Portal da Esperança SOS Criança em
Ação, de Florianópolis, referente ao exercício de 2015.

Presidente
Lido no Expediente INCLUIR na folha de pagamento dos servidores a

seguir nominados, quotas de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,
incidentes sobre os respectivos vencimentos, com o início de vigência e
percentual enumerados na seqüência:

Sessão de 14/09/16

*** X X X ***
OFÍCIO Nº 697/16

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-
mento de utilidade pública da Fundação Hermann Hering, de Blumenau,
referente ao exercício de 2015.

Nome servidor Matr Vigência Processo nº

Presidente EVA MARIA DOS SANTOS 6105 6% 6% 10/6/2016 1917/2016
Lido no Expediente

LINO JOSE DAMIANI DESTRO 2957 3% 33% 31/7/2016 2109/2016Sessão de 14/09/16

MARIA APARECIDA ORSI 2084 3% 30% 3/6/2016 1887/2016*** X X X ***
OFÍCIO Nº 698/16 NADIR FERREIRA ZAPPELLINI 7439 3% 3% 6/8/2016 2365/2016

Ofício 036/2016/CG Florianópolis, 30 de agosto de 2016
PAULO RICARDO GWOSZDZ 2192 3% 33% 31/7/2016 2108/2016Encaminha documentação para a manutenção do título de reconheci-

mento de utilidade pública da Instituição Casa dos Girassóis, de
Florianópolis, referente ao exercício de 2015.

TATIANA ALBANI
CARVALHO HULBERT

2924 3% 18% 1/8/2016 2364/2016

Ivete Hostim Rabello Republicado por incorreção
Presidente

Carlos Alberto de Lima Souza
Lido no Expediente

Diretor-Geral
Sessão de 14/09/16

*** X X X ****** X X X ***
PORTARIA Nº 1541, de 19 de setembro de 2016OFÍCIO Nº 699.9/2016
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei
Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015.

TRIBUNAL DE CONTAS DE SANTA CATARINA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício Nº TC/GAP - 11960/2016
Florianópolis, 22 de agosto de 2016.

RESOLVE:Ref.: Encaminha Relatório das Atividades do Tribunal de Contas do
Estado de Santa Catarina - Segundo Trimentre de 2016. DESIGNAR o servidor DANIEL ADRIANO MAFRA,

matrícula nº 7275, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa,
para exercer, em substituição, a função de Gerente de Patrimônio,
código PL/FC-5, do Grupo de Atividades de Função de Confiança,
enquanto durar o impedimento da respectiva titular, ADRIANA BACK
KOERICH, que se encontra em férias, a contar de 12 de setembro a 1º
de outubro de 2016 (DA - CRM - Gerência de Patrimônio).

Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual GELSON MERÍSIO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Florianópolis - SC

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa

Excelência, em conformidade com o disposto no artigo 59, § 4º da
Constituição Estadual, artigo 112, parágrafo único da Lei Complementar
nº 202/2000 e artigo 296 da Resolução Nº TC 06/2001, Relatório das
Atividades do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina -
Segundo Trimestre de 2016, compreendendo uma resenha do papel de
ente finalizador, bem como de centro de competência estatal,
abrangendo os seguintes documentos:

Carlos Alberto de Lima Souza
Diretor-Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1542, de 19 de setembro de 2016
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

1. Relatório emitido pela Auditoria Interna do TCE/SC, N.
148/2016, relativo aos Registros Contábeis e Execução Orçamentária,
referente ao Segundo Trimestre de 2016;

2. Relatório das Diárias pagas a servidores, atinentes ao
Segundo Trimestre de 2016; RESOLVE: Com base no Art. 1º parágrafo único do Ato

da Mesa nº 396, de 29 de novembro de

2011, e do item II, da cláusula quinta do

Termo de Compromisso de Ajustamento de

Conduta entre MPSC e a ALESC, de 25 de

outubro de 2011.

3. Balancetes Contábeis e Notas de Empenhos referentes
Segundo Trimestre de 2016;

4. Cópias dos Processos Licitatórios concluídos no Segundo
Trimestre de 2016;

5. Relatório de Atividades do TCE - Segundo Trimestre/2016.
PUBLICAR que o servidor abaixo relacionado exerce

Atividade Parlamentar Externa/Biométrico, a contar de 1º de
setembro de 2016.

Os procedimentos descritos nos documentos em anexo
tendem a demonstrar a política deste Tribunal de disponibilizar, com
transparência e solicitude, todas as informações necessárias, de modo
a fazer cumprir o que determina a Constiuição Estadual. Gabinete do Deputado Jose Nei Alberton Ascari

Matrícula Nome do Servidor CidadePor fim, registro que este Tribunal de Contas coloca-se à
disposição de Vossa Excelência e das Comissões que compõem essa
Casa Legislativa para quaisquer outros esclarecimentos que se
mostrarem necessários.

4666 JOELCI TISCOSKI TUBARÃO

Carlos Antonio Blosfeld
Ao ensejo, renovo meus protestos de estima e consideração. Diretor de Recursos Humanos
Respeitosamente,

*** X X X ***Conselheiro Luiz Roberto Herbst
PORTARIA Nº 1543, de 19 de setembro de 2016Presidente
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Lido no Expediente
Sessão de 14/09/16

*** X X X ***

PORTARIAS

RESOLVE:
PORTARIA Nº 1433, de 26 de agosto de 2016 TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a Portaria nº 1536, de

15 de setembro de 2016, que nomeou o servidor DANIEL PASSOS
RIBEIRO, matrícula nº 8354.

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006 e pela Resolução nº 100,
de 15 de fevereiro de 2002, e convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


